
 

 

РЕШЕНИЕ № 1999/2019-КС

по делу № 023/06/64-3388/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 декабря 2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Гамма» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК при проведении электронного
аукциона: «Поставка дезинфицирующих средств и индикаторных тест-
полосок» (извещение № 0318200027519000241), в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация об аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК
проводился электронный аукцион: «Поставка дезинфицирующих средств и
индикаторных тест-полосок» (извещение № 0318200027519000241).



Начальная (максимальная) цена контракта – 315 842,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе;

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место



нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место
жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге
и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации они передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического
лица и для участника такого аукциона заключаемый контракт или
предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона
заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе



документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Заявитель указывает, что Заказчик в п. 35 Раздела 1, в п. 45 Раздела 9
аукционной документации установил неправомерные требования ко вторым
частям заявки, а именно:

35

Требования,
установленные в
соответствии с
законодательством РФ к
товару, работе, услуге

Товар соответствует Единым санитарно-
эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к
товарам, подлежащим санитарно-
эпидемиологическому надзору (контролю)
(Основание: приказ Министерства здравоохранения
РФ от 10.11.2002 № 344 «О государственной
регистрации дезинфицирующих, дезинсекционных и
дератизационных средств для применения в быту, в
лечебно-профилактических учреждениях и на других
объектах для обеспечения безопасности и здоровья
людей», Решение Комиссии таможенного союза от
28.05.2010 № 299 «О применении санитарных мер в
Евразийском экономическом союзе»).

45

Если позиция 35
содержит требования,
установленные в
соответствии с
законодательством РФ к
товару, работе, услуге

Свидетельство (или копия) о государственной
регистрации дезинфицирующих, дезинсекционных и
дератизационных средств для применения в быту, в
лечебно-профилактических учреждениях и на других
объектах для обеспечения безопасности и здоровья
людей.

Порядок регистрации дезинфицирующих средств утвержден Решением
Комиссии таможенного союза от 28.05.2010 г. № 299 «О применении
санитарных мер в Евразийском экономическом союзе». Согласно п.6
раздела 2 Решения КТС № 299 дезинфицирующие, дезинсекционные и
дератизационные средства подлежат государственный регистрации с
выдачей свидетельства о государственной регистрации.

В настоящий момент выдача свидетельств о государственной регистрации
регламентируется правилами оформления свидетельства о государственной
регистрации продукции, утвержденных решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 30.06.2017 г. № 80, вступившим в силу с 01.06.2019
г., согласно которым свидетельство оформляется уполномоченным в
соответствии с законодательством государства – члена Союза органом по



единой форме, утвержденной решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 30.06.2017 г. № 80.

Согласно п.17, п.30 Положения о порядке проведения государственного
санитарно-эпидемиологического надзора (контроля) на таможенной
границе Евразийского экономического союза и на таможенной территории
Евразийского экономического союза утверждённым Решением Комиссии
таможенного союза от 28.05.2010 г. № 299 «О применении санитарных мер в
Евразийском экономическом союзе», в качестве подтверждения наличия
государственной регистрации подконтрольных товаров используется один из
следующих документов (сведений):

- свидетельство о государственной регистрации подконтрольных товаров
или его копия, заверенная в порядке, установленном актом Комиссии;

- выписка из единого реестра свидетельств о государственной регистрации
продукции, выданная уполномоченными органами, с указанием реквизитов
свидетельства о государственной регистрации подконтрольных товаров,
наименования этих товаров, изготовителя (производителя), получателя и
органа, выдавшего свидетельство о государственной регистрации
подконтрольных товаров;

- свидетельство о государственной регистрации подконтрольных товаров в
виде электронного документа;

- наличие в едином реестре свидетельств о государственной регистрации
продукции, опубликованном на информационном портале Союза; или в
национальных реестрах свидетельств о государственной регистрации
продукции государств-членов сведений о свидетельстве о государственной
регистрации подконтрольных товаров, сведения о котором указаны в
документах, подтверждающих приобретение (поступление) товаров, в иной
сопроводительной документации, на товаре и (или) его потребительской
таре.

В соответствии с п. 3,4,8 Порядка формирования и ведения единого реестра
свидетельств о государственной регистрации продукции, утвержденного
Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 июня 2017 №
80 (далее - Порядок), формирование и ведение единого реестра
осуществляются Комиссией на основании сведений из национальных частей
единого реестра, представляемых в Комиссию в электронном виде
уполномоченными органами государств-членов (далее - уполномоченные
органы). Формирование и ведение национальных частей единого реестра
осуществляются уполномоченными органами. Передача уполномоченными
органами сведений в Комиссию осуществляется автоматически при
внесении, в том числе при актуализации, сведений, указанных в пункте 7
настоящего Порядка, в национальных частях единого реестра, сведения,
содержащиеся в едином реестре, являются открытыми и общедоступными
(п. 10 Порядка).



Т.е. информация о зарегистрированных в установленном порядке товарах, их
характеристиках, наличии у них обязательного документа (СГР) и его
реквизитов, размещенная в открытом доступе на официальном сайте
Евразийской экономической комиссии https://portal.eaeunion.org, в едином
реестре свидетельств о государственной регистрации, является
доказательством легитимности продукта

Таким образом, действия Заказчика в установлении требований о
предоставлении во второй части заявки исключительно свидетельства
(копии) о регистрации, без возможности указания информации о наличии
таких свидетельств в едином реестре свидетельств о государственной
регистрации продукции, опубликованном на информационном портале
Союза, нарушают требования п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

Допущенные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Гамма» обоснованной.

2. Признать в действиях ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК
нарушение п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушения
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 



 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 541

по делу № 023/06/67-3388/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

30 декабря 2019 года                                                                                  г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

на основании решения по делу № 023/06/67-3388/2019 от 27.12.2019 г.,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Гамма» на действия
ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК при проведении
электронного аукциона: «Поставка дезинфицирующих средств и
индикаторных тест-полосок» (извещение № 0318200027519000241) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон
о контрактной системе), предписывает:

 

1. Заказчику – ГБУЗ « Противотуберкулезный диспансер № 4» МЗ КК
устранить нарушение п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, а
именно: при рассмотрении вторых частей заявок не отклонять заявки
при наличии в заявке сведений о наличии свидетельства о регистрации
в едином реестре свидетельств.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.



4. В срок до 31.01.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 


